
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  8  del  16.1.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI RETE   PER  LA 

COSTITUZIONE DEL POLO LECCHESE PER L’AUTOMAZIONE 

INDUSTRIALE E L’INNOVAZIONE MECCANICA. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno sedici del mese di gennaio alle ore 14.40 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8  del  16.1.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 1768 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che gli atti di programmazione comunitaria (Europa 2020) in ambito formativo 

evidenziano la necessità di promuovere nuovi modelli fondati su una stretta relazione tra istituzioni 

formative, mondo del lavoro e sistema territoriale e produttivo di riferimento per lo sviluppo di 

un’economia dinamica fondata sulla conoscenza, in un’ottica di sostegno a una cittadinanza basata 

sulla crescita intelligente, sostenibile e pienamente inclusiva; 

 

CONSIDERATO che: 

- in attuazione del quadro normativo nazionale e  regionale è consolidato nel territorio lombardo il 

sistema regionale integrato di politiche e servizi della filiera istruzione, formazione e lavoro in 

un’ottica di miglioramento continuo della qualità, di qualificazione dell’ente di governo e di 

corresponsabilità e compartecipazione dei diversi attori istituzionali e sociali; 

- l’attuale contesto economico e finanziario lombardo - caratterizzato da una grave crisi economica - 

necessita di un’articolata serie di interventi volti a favorire dinamiche di sviluppo ed adattamento 

del sistema produttivo; 

- in tale ambito divengono prioritarie quelle politiche il più possibile diversificate e integrate volte a 

incrementare il livello di qualificazione dei giovani nonché a sostenere il mantenimento e lo 

sviluppo dei livelli occupazionali; 

 

DATO ATTO che Regione Lombardia impegnata nello sviluppo e nel rafforzamento delle 

politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro  promuove la costituzione di Poli Tecnici 

Professionali (PTP) in grado di garantire una interconnessione tra i soggetti della filiera formativa e 

le imprese della filiera produttiva; 

 

CONSIDERATO che i Poli Tecnico-Professionali (PTP) rappresentano una modalità organizzativa 

che consente una efficace ed efficiente collaborazione tra sistema educativo e sistema economico, 

nel rispetto degli spazi di flessibilità organizzativa delle istituzioni scolastiche e formative e con il 

pieno utilizzo degli strumenti previsti dagli ordinamenti in vigore; 

 

DATO  ALTRESI ‘  ATTO che il funzionamento dei poli è definito all’interno di accordi di rete 

territoriali  che devono perseguire i seguenti obiettivi: 

- valorizzare il contributo delle imprese nella definizione dei fabbisogni formativi, anche al fine di 

favorire la coerenza dei percorsi di istruzione con le esigenze del tessuto produttivo; 

- rafforzare l’acquisizione delle competenze negli ambienti della produzione (alternanza, tirocinio 

extracurriculare, apprendistato, etc); 

- dare concreta attuazione agli spazi di flessibilità curricolare dei percorsi di istruzione tecnica, 

professionale e di  formazione professionale; 

- promuovere contesti di apprendimento dinamici, valorizzando la flessibilità organizzativa delle 

istituzioni scolastiche e formative; 

- rafforzare il rapporto tra sistema dell’istruzione e formazione, e i sistemi della ricerca tecnologica 

per favorire il trasferimento della ricerca industriale alle imprese; 

- prevedere un forte raccordo nella diversificazione dell’offerta formativa in relazione agli ambiti di 

specializzazione e rafforzando il rapporto di complementarietà dei soggetti in rete tra loro nel 

territorio anche su base interprovinciale o multiregionale; 

 

CONSIDERATO che il comune capoluogo unitamente agli altri Enti territoriali sottoscrittori.  in 

relazione  alla  loro mission istituzionale  e  alle competenze delle organizzazioni  interne, possono 

sostenere   la coesione e la governance del sistema  della rete  previsto nel PTP;  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8  del  16.1.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

 

VISTO lo schema di Accordo  di Rete costituito da 7 articoli  stilato in collaborazione tra i diversi 

enti sottoscrittori per costituire un Polo tecnico Professionale presso  l’ITIS Badoni di Lecco e  

ritenuto di approvarlo; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto l’art. 48, comma 1, il D.Lgs. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica  espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il testo dello schema di accordo di rete per  la costituzione del polo lecchese per 

l’automazione industriale e l’innovazione meccanica da sottoscriversi  tra  gli Istituti superiori,  

enti di ricerca  e di formazione, le associazioni di rappresentanza dei datori di lavoro, enti locali 

e  imprese del, territorio,  allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

2. di dare atto che il presente accordo   non comporta  alcun impegno di spesa presente e futuro 

per il comune  di Lecco; 

3. di autorizzare il direttore Affari Generali e Attività Produttive a dar corso a tutti gli  

adempimenti conseguenti e necessari per dare esecutività all’accordo di rete. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8  del  16.1.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                f.to VIRGINIO BRIVIO                                            f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  24.1.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al   8.2.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   24.1.2014. 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   24.1.2014                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                       f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


